Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 16/05/2025

Moção de Aplausos Nº: 492/2025

Ementa: Proponho moção de aplauso ao Hospital Márcio Cunha (HMC), localizado em Ipatinga e

administrado pela Fundação São Francisco Xavier, completa em 2025 seus 60 anos de fundação;

Entrada na Câmara: 14/05/2025

Autoria:

EDNILSON EMERIQUE CALDEIRA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 492/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025

Proponho moção de aplauso ao Hospital Márcio Cunha (HMC), localizado em
Ipatinga e administrado pela  Fundação São Francisco Xavier,  completa  em
2025 seus 60 anos de fundação;

Considerando que,  desde sua inauguração em 1965,  o HMC consolidou-se
como  referência  em  qualidade,  inovação,  acolhimento  e  humanização  no
atendimento  hospitalar,  tornando-se  um  dos  hospitais  mais  respeitados  do
Brasil;

O Hospital Márcio Cunha desempenha um papel fundamental na prestação de
serviços de saúde à população do Vale do Aço e de diversas outras regiões,
atendendo a pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), de convênios e da
saúde suplementar com a mesma excelência;

Considerando os  investimentos  contínuos  em  infraestrutura,  tecnologia  de
ponta,  qualificação de profissionais e programas de responsabilidade social,
que fazem do HMC um modelo de gestão hospitalar;

O  impacto  positivo  da  atuação  da  Fundação  São  Francisco  Xavier  na
administração do hospital, garantindo eficiência, transparência e compromisso
com a vida;

Resolve:

Apresentar esta  Moção de Aplauso ao Hospital Márcio Cunha, pelos seus 60
anos de relevantes serviços prestados à saúde pública e privada, e à Fundação
São Francisco Xavier,  por  sua gestão comprometida com a excelência e a
responsabilidade social.

Que  esta  Moção  seja  registrada  nos  anais  desta  Casa  e  encaminhada  à
direção do Hospital Márcio Cunha e da Fundação São Francisco Xavier, como
reconhecimento público pelos seis décadas de dedicação à saúde e ao bem-
estar da população.

Atenciosamente,

Plenário Elísio Felipe Reyder, 14 de Maio de 2025

Major Ednilson
Vereador

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 492/2025.
Arquivo: 202515331-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 16 mai 2025 às 13:47
Identificador: fe6eca57c09251fedd35494089cda16309268d42e5960da48

Página de assinaturas

Ednilson C
Ednilson Caldeira Secretaria Geral
786.937.646-91 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

14 mai 2025
16:33:30

Ednilson Emerique Caldeira criou este documento. ( Email: ver.majorednilson@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 786.937.646-91 )

14 mai 2025
16:33:37

Ednilson Emerique Caldeira (Email: ver.majorednilson@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 786.937.646-91)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

16 mai 2025
13:47:50

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d78f34e793d0107b371313e5a3d203899ca2167649c30b1d354c35b71dde9642

https://valida.ae/fe6eca57c09251fedd35494089cda16309268d42e5960da48

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 492/2025.
Arquivo: 202515331-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3